令和７年 11月 13 日

味覚の授業・佐渡松ヶ崎柿弁当試食会を行います

佐渡市出身のフランス料理界の巨匠 岸 義明 様 による「味覚の授業」を行います。４つの基

本の味覚「塩味・酸味・苦味・甘味」や、五感を使って食べることの大切さ、食の楽しさを伝えてい

ただきます。

その後、当校の総合的な学習の時間で取り組んでいる「真・株式会社松ヶ崎小中学校」の「新

人研修部」（小学３・４年生）が考案した佐渡を感じられる「佐渡松ヶ崎柿弁当」を岸様や今までお

世話になった方々に試食していただき、ご指導・ご助言をいただきます。お弁当の中身は、全校

で農業体験をした「冨井ファーム」様の柿を活用し、主食は「柿の炊き込みご飯」、主菜は「柿コロ

ッケ」「柿てんぷら」、副菜は「柿サラダ」を提案します。

また、新人研修部が校区内「ろくすけ」様で作り方を教わった「いごねり」も入る予定です。

１ 日 時   令和７年 11 月 25 日（火） 10：40～12：10 味覚の授業

13：55～14：40 佐渡松ヶ崎柿弁当試食会

２ 会 場   佐渡市立松ケ崎小中学校 家庭科室

３ 出席者   味覚の授業 ： 児童 22 名、生徒 10 名

佐渡松ヶ崎柿弁当試食会 ： ３・４年生児童 12 名、試食・指導 10 名（予定）

４ その他   取材の際は、11 月 20 日（木）までに、下記担当までご連絡をお願いします。

本件についての問い合わせ先

佐渡市立松ケ崎小学校

担当：教頭 小野

電話（直通）0259-67‐2151

佐渡市報道資料

【本送信票を含む １枚】